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Na tomto místě děkuji všem speciálním pedagožkám a speciálním pedagogům, kteří vyplnili

rozsáhlý dotazník, za jejich čas. Dále bych ráda poděkovala mé přítelkyni Markétě Černíkové

za zprostředkování rozhovorů ve třech gruzínských zařízeních pro děti s autismem a svým

kolegyním a paní ředitelce z mateřské školy Duha za rozhovory, které se staly součástí této

práce.

ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá rolí speciálního pedagoga v předškolním vzdělávání dětí

s autismem. Vychází ze studia odborné literatury a z dlouholeté praxe autorky, speciální

pedagožky v mateřské škole se speciálními třídami, její úzké spolupráce s kolegy, rodiči

a externími odborníky.

Práce je rozdělena do tří částí. První, teoretická část, definuje základní pojmy, jako jsou

autismus, osobnost speciálního pedagoga, školský vzdělávací systém, podpůrná opatření,

inkluze. Druhá část přináší autorčiny poznatky a zkušenosti z praxe. Zaměřuje se na týmovou

a multidisciplinární spoluprácí, obsahuje strukturované rozhovory s odborníky, kteří tvoří tým

při práci s dětmi s autismem v mateřské škole, kde autorka pracuje. Přináší také stručný pohled

na systém předškolního vzdělávání ve Švédsku, Finsku a v Gruzii. Autorka vychází z osobních

zkušeností, které získala během pracovních zahraničních cest.

Třetí část rigorózní práce obsahuje výsledky kvantitativního výzkumu, který byl proveden

v období září 2018 – říjen 2019 mezi speciálními pedagogy z mateřských škol a školských

poradenských zařízení, kteří pracují s dětmi s autismem. Výzkum se zaměřuje nejen

na přímou práci s dětmi, ale také na zkušenosti s inkluzí dětí s autismem, metody a cíle práce,

problémy při práci s touto cílovou skupinou, mezioborovou spolupráci a podmínky pro práci

speciálních pedagogů.

Analýza dotazníkového šetření potvrdila, že role speciálního pedagoga, který pracuje s tak

náročnou cílovou skupinou, je důležitá nejen v oblasti přímé práce s dětmi, ale také v rámci

mezioborové spolupráce a spolupráce s rodiči. Klade vysoké požadavky nejen na odborné

znalosti z mnoha oborů, ale také na specifické osobnostní předpoklady.

KLÍČOVÁ SLOVA

Autismus, předškolní výchova, inkluze, podpůrná opatření, speciální pedagog, mateřská škola,

školské poradenské zařízení, multidisciplinární spolupráce, tým, role speciálního pedagoga.

ABSTRACT

Rigorosum thesis follows up the role of the special education teachers in pre-school learning

of children with autism. Its based on the study of the professional literature, long term

experience of the author who works as a teacher in kindergarten with special education classes,

her cooperation with colleagues, parents and external specialists.

Rigorosum thesis is divided into three parts. The first, theoretical part is defining the basic

concepts and terms like autism, the personality of special education teacher, school education

system, supportive measures, inclusion. The second part outlines the experience and knowledge

of the author. It deals with team and multi-discipline co-operation, it is showing structured

interviews with the specialists co-operating with the kindergarten teachers and participating

on special education of children in the kindergarten where the author works. It also brings brief

overview of pre-schooling system in Sweden, Finland and Georgia. The author draws on her

experience from professional business trips abroad.

The third part summarizes to results of quantitative research performed from September 2018

to October 2019 between special education teachers working with autistic children from

kindergartens and school counseling facilities. Research is not only focused on the work with

children but also on the experience with inclusion of children with autism, methods and aims

of the work with autistic children, interdisciplinary cooperation and work conditions

of the special education teachers.

Analysis of questionnaire survey confirmed that the role of special education teacher dealing

with such demanding target group is important not only because their direct work with children

but also due to interdisciplinary co-operation and co-operation with parents. This role requires

them to have deep professional interdisciplinary knowledge and also has high demands on their

personality prerequisites.

KEY WORDS

Autism, pre-school education, inclusion, supportive measures, special educator, kindergarten,

multidisciplinary cooperation, team, role of the special educator

„Autism offers a chance for us to glimpse an awe-filled vision of the Word that might otherwise

pass us by“

„Autismus nabízí šanci koukat s úžasem a otevřenýma očima na svět, který bychom jinak

míjeli.” (The Art of Autism, 2013)

Dr. Colin Zimbleman, Ph.D.

http://zrzi.cz/2016/01/co-mam-v-hlave/
http://zrzi.cz/2016/01/co-mam-v-hlave/
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Úvod

Při volbě svého životního povolání hodnotíme nejrůznější hlediska, která se týkají nejen

vybrané profese, ale především nás samotných. Jaké vzdělání musíme získat, abychom danou

profesi mohli vykonávat? Jaké charakterové vlastnosti musíme mít, abychom byli dobří? Jaká

bude naše role ve vztahu k okolí? Povolání speciálního pedagoga je mimořádně náročné

a stejně jako v ostatních oborech i zde jsou kladeny vysoké požadavky. Speciální pedagog musí

být nejen odborník ve svém oboru, diagnostik a terapeut, ale tak trochu i sociolog schopný

sestavit a vyhodnotit ankety a dotazníky, psycholog ochotný pomoci rodinám dětí zvládat jejich

těžkou situaci, administrativní pracovník a manažer, který vede tým, předává informace

a zpracovává množství dokumentace.

Jako speciální pedagog pracuji již čtrnáct let, z toho deset let v mateřské škole se speciálními

třídami. Pokud se ohlédnu zpět na roky strávené v mateřské škole, a pokusím se jedním slovem

vyjádřit své pocity, napadá mě slovo „výzva“. Každé dítě, které jsem měla a mám v péči, je

pro mě výzvou. O to více, pokud se zaměřím na nejpočetnější skupinu mé klientely, a to

na děti s autismem.

Autismus díky prudce rostoucímu výskytu poutá pozornost odborné i laické veřejnosti čím dál

tím víc. Výskyt autismu zaznamenává celosvětově velmi neobvyklý vývoj, křivka jeho výskytu

od 80. let minulého století strmě roste, a dosud není zřejmé, kdy může kulminovat. Pro mě je

právě tato skupina dětí největší výzvou a to především pro její rozmanitost. Nejen Thorová

(2006) na základě své mnohaleté praxe psycholožky u dětí s autismem, ale i další odborníci

tvrdí, že téměř není možné najít dva jedince s autismem se stejným klinickým obrazem

a manifestací PAS. Tato skutečnost se odráží i v práci speciálního pedagoga a činí ji velmi

náročnou. Tady více než jinde platí, že vyzkoušené metody, které se osvědčily

u jednoho dítěte u druhého nefungují.

Jak jsem již zmínila, práce s dětmi s autismem je pro mě velkou výzvou, a proto jsem si právě

toto téma vybrala ke zpracování rigorózní práce. Nejen prostřednictvím rozhovorů s kolegy

z mateřské školy – pedagogy, asistentkami pedagogů, ředitelkou školy, ergoterapeutkou,

psycholožkou, ale především z výsledků dotazníkového šetření jsem se pokusila vymezit roli

speciálních pedagogů v předškolním vzdělávání dětí s autismem.

V přípravné fázi, v rámci studia diplomových, rigorózních, disertačních prací a především

českých a zahraničních výzkumů, které se zabývají podobnými tématy, jsem se setkala

s dělením rolí speciálního pedagoga na roli pedagoga a vychovatele, diagnostika, poradce
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a konzultanta. Pojem role (respektive sociální role) v sobě nese především něco subjektivního,

jedinečného, spojeného s osobností každého konkrétního člověka. Proto jsem se rozhodla

prostřednictvím podrobných a rozsáhlých dotazníků zjistit subjektivní názory samotných

speciálních pedagogů, kteří pracují s dětmi s autismem na to, jaké role plní ve výchovně

vzdělávacím procesu těchto dětí, jaké znalosti a dovednosti nejčastěji využívají a také zmapovat

způsoby přímé práce s dětmi s autismem, podmínky pro práci a možnosti spolupráce

s externími odborníky, rodiči a kolegy.

Celá rigorózní práce je rozdělena do tří částí. První část je zaměřena na teoretické vymezení

pojmu autismus, osobnost speciálního pedagoga, systém předškolního vzdělávání a podpůrný

poradenský systém v České republice. V druhé části práce se opírám o své osobní zkušenosti

a zaměřuji se na spolupráci s odborníky, se kterými při práci s dětmi s autismem spolupracuji.

Dále zde zmiňuji osobní zahraniční zkušenosti z Finska, Švédska a Gruzie. Třetí část práce

se zabývá výsledky kvantitativního výzkumu, který byl uskutečněn v období září 2018 – říjen


[…]


Jak tato spolupráce probíhá? (jak často a jakou formou)

Co nejčastěji se speciálními pedagogy ze ŠPZ konzultujete?

Spolupracujete s externími odborníky? Pokud ano, s kterými, jak často a jakým způsobem

spolupráce probíhá?

Jak probíhá spolupráce s rodiči? Mají rodiče zájem o konzultace? Jak často? Jaké jsou

nejčastější požadavky rodičů na vás (co se týká práce s jejich dětmi s autismem)?

Cítíte se dostatečně podporováni z hlediska supervize? Máte s kým konzultovat svou práci?

Pokud ano s kým, jak často, jak tyto konzultace probíhají?

Jaký je váš názor na inkluzi dětí s autismem do běžných tříd? Jaké máte zkušenosti? Jaké jsou

největší překážky inkluze?

Co potřebujete ke své práci, aby se vám pracovalo lépe?

Kdo (které profese) by měl podle vás tvořit úzký tým odborníků, kteří pravidelně pracují

s dětmi s autismem?

VELICE DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS
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Příloha č. 2: Dotazník pro speciální pedagogy ze školských poradenských zařízení -

pilotní testování

Pohlaví

muž

žena

V jakém kraji vykonáváte praxi speciálního pedagoga?

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

vysokoškolské

doktorské

jiná

Jaký je váš věk?

20-30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 a více

Jak dlouho pracujete na pozici speciálního pedagoga?

V jaké instituci pracuje

PPP

SPC

jiná

Kde získáváte informace o problematice PAS?

Kolik dětí s diagnózou autismus máte v péči?

Pracujete s dětmi, které jsou integrované v běžné třídě?

ano

ne
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Pokud ano, kolik takových dětí máte (přibližně) v péči?

Pracujete s dětmi, které jsou zařazeny do tříd (škol) zřízených podle § 16 odst. 9?

ano

ne

Pokud ano, kolik takových dětí máte v péči?

Jak často s těmito dětmi pracujete? (myšleno s jedním dítětem)

Jaké metody a přístupy nejvíce využíváte při své práci s dětmi s autismem?

Jak hodnotíte svou roli z pohledu stěžejní náplně práce s dětmi s autismem.

Jaké znalosti a dovednosti nejčastěji uplatňujete při své práci.

Jaké diagnostické metody při práci s dětmi s autismem využíváte

Na jaké oblasti se vaše terapie nejvíce zaměřuje? Co je pro vás důležité?

Na jaké problémy při práci s dětmi s autismem nejčastěji narážíte?

V čem především spočívá podle Vás úloha speciálního speciální pedagoga při práci s dětmi

s autismem?

Spolupracujete s mateřskými školami (přípravnými třídami základních škol), které pečují

o děti s autismem?

Jak tato spolupráce probíhá? (jak často a jakou formou)

Jaké jsou nejčastější dotazy pedagogů ze škol či mateřských škol?

Spolupracujete s externími odborníky? Pokud ano, s kterými, jak často a jakým způsobem

spolupráce probíhá

Jak probíhá spolupráce s rodiči? Mají rodiče zájem o konzultace? Jak často. Jaké jsou

nejčastější požadavky rodičů na vás (co se týká práce s dětmi s autismem)

Cítíte se dostatečně podporováni z hlediska supervize? Máte s kým konzultovat svou práci?

Pokud ano s kým, jak často, jak tyto konzultace probíhají?

Jaký je váš názor na inkluzi dětí s autismem do běžných tříd? Jaké máte zkušenosti? Jaké jsou

největší překážky inkluze?

Co potřebujete ke své práci, aby se vám pracovalo lépe?

Kdo (které profese) by měl podle vás tvořit úzký tým odborníků, kteří pravidelně pracují

s dětmi s autismem?

VELICE DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS
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Příloha č. 3: Dotazník pro speciální pedagogy z mateřských škol

Vážené kolegyně, vážení kolegové, moc Vás prosím o vyplnění dotazníku.

Pracuji jako speciální pedagog v mateřské škole se speciálními třídami v Praze Košířích a píši

rigorózní práci na téma "Role speciálního pedagoga v předškolním vzdělávání dětí

s autismem“.

Otázky v dotazníku se týkají Vašich postojů k práci s dětmi s autismem, inkluze těchto dětí

do běžných tříd, spolupráce s kolegy, rodiči a externími spolupracovníky a také Vašich

podmínek pro práci

Dotazníky jsou anonymní a použiji je pouze pro účely této práce

VÝSLEDKY VÝZKUMU MÉ RIGOROZNÍ PRÁCE VÁM DÁM RÁDA K DISPOZICI

VELICE DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS:)

A. OSOBNÍ ÚDAJE, DÉLKA A MÍSTO VÝKONU PRAXE SPECIÁLNÍHO

PEDAGOGA

1. POHLAVÍ

žena

muž

2. V JAKÉM KRAJI VYKONÁVÁTE PRAXI SPECIÁLNÍHO PEDAGOGA?

3. JAKÉ JE VAŠE NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ?

vysokoškolské

doktorské

jiná odpověď

4. JAKÝ JE VÁŠ VĚK?

20-30

31 - 40

41 - 50
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51 - 60

61 a více

5. JAK DLOUHO PRACUJETE NA POZICI SPECIÁLNÍHO PEDAGOGA?

méně než 5 let

6 - 10 let

11-15

16 -20

21 a více let

6. V JAKÉ INSTITUCI PRACUJETE?

MŠ

jiná

7. KDE ZÍSKÁVÁTE INFORMACE O PROBLEMATICE PAS?

školení

studium na vysoké škole

internet
