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V rigorózní práci autorka sleduje význam speciálního pedagoga v předškolním vzdělávání při výchově

a vzdělávání cílové skupiny: dětí s autismem.

Práce má rozsah 169 stran a 45 stran příloh.

Struktura práce:

Rigorózní práce je strukturovaná do tří oddílů. První je rozčleněn na 5 kapitol, autorka dále v oddílu II

uvádí „příklady dobré praxe“ a výzkumnou část představuje v oddílu III.

Rigorózní práce je zpracovaná formou kvantitativního výzkumu, součástí jsou však také

polostrukturované rozhovory, což autorka v metodologii neuvádí. Ty lze nalézt v oddílu II a jsou

přepsány v příloze. Součástí tohoto oddílu jsou i poznatky ze zahraničních návštěv. Také získané asi

formou rozhovoru.

Pro mne jako oponenta je práce velmi nepřehledná, s nejasným cílem. (Cíle lze nalézt až na straně 80.

Jedním z cílů je rozdělení respondentů podle pohlaví, věku, délky praxe a nejvyššího stupně vzdělání.)

Pro teoretická východiska práce je důležitá legislativa případně porovnávání dosavadních studií (asi

viz kapitola 8.1). Vzdělávání dětí a žáků s poruchami autistického spektra je legislativně ošetřeno,

inkluze daná též legislativně (to autorka v kapitole 5 neuvádí). Není jasné, co tedy autorka přesně

sleduje. Kapitola 7 je zajímavá, nicméně chybí zdroje, odkud autorka čerpala.

Pro mé tápání uvádím jako příklad ze strany 110, kde autorka píše, že „Funkce koordinátora inkluze

není v mateřských školách příliš rozšířena a většina pedagogů pravděpodobně neví, co od role

očekávat.“ Profesi speciálního pedagoga však vymezuje zákon o pedagogických pracovnících

563/2004, předpoklady pro výkon činnosti lze sledovat v paragrafu 18.

Metodologie je zpracovaná nedostatečně. Dotazník musí mít určitou reliabilitu a validitu dle cílové

skupiny respondentů. Výsledky nejsou zřetelné.

V práci takového rozsahu by nemělo být citováno konkrétní zařízení, jména zúčastněných by neměla

být uvedena.

Vzhledem k nejasné struktuře, cíli i závěrům hodnotím práci takto stručně a autorku pro obhájení

práce prosím o jasnou formulaci problému a jeho řešení.